Tributário será regulamentado através de norma complementar.  

Subseção I  

DA MICROEMPRESA  

Art. 157. Consideram-se microempresas, para os fins desta lei, as pessoas jurídicas ou firmas 

individuais, constituídas por um só estabelecimento, cuja receita bruta anual não exceda a 

R$433.755,14 (quatrocentos e trinta e três mil, setecentos e cinqüenta e cinco reais e quatorze 

centavos) conforme o Decreto nº 5.028, de 31.3.2004 e que observem os seguintes requisitos:  

I – estar devidamente cadastradas como microempresa no cadastro mobiliário;  

II – tenham obtido, nos últimos 12 (doze) meses anteriores ao seu cadastramento, receita